
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

18 июня 2018 года  № 62/209-3 

 г. Инза   

 

О формах удостоверений и нагрудных знаках, используемых 

при проведении выборов депутатов представительных органов  

муниципальных образований на территории муниципального  

образования "Инзенский район" 09 сентября 2018 года 
 

 

В соответствии с пунктом 10 статьи 24, пунктом 20 статьи 29, подпунк-

том «ж» пункта 9 статьи 30, пунктом 3 статьи 43, пунктом 3 статьи 58 Феде-

рального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях из-

бирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», частью 2 статьи 21, пунктом 3 части 4 статьи 23, частью 3 ста-

тьи 25, частью 10 статьи 47, частью 5 статьи 49, частями 4, 12 статьи 50, ча-

стью 4 статьи 94 Закона Ульяновской области от 1 августа 2007 года №109-

ЗО «О выборах депутатов представительных органов муниципальных обра-

зований Ульяновской области» территориальная избирательная комиссия 

муниципального образования «Инзенский район» постановляет: 

1. Утвердить образцы и требования к изготовлению следующих удосто-

верений: 

1) зарегистрированного кандидата (приложение №1); 

2) избранного и зарегистрированного депутата (приложение №2); 

3) доверенного лица кандидата (приложение №3); 

4) уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам 

(приложение №4); 

5) члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса (при-

ложение №5); 



  

2. Утвердить формы и описания нагрудных знаков следующих лиц, при-

сутствующих при голосовании и подсчете голосов избирателей при проведе-

нии муниципальных выборов: 

1) наблюдателя (приложение №7); 

2) члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса (при-

ложение №8); 

3) представителя средств массовой информации (приложение №9). 

4. Опубликовать настоящее постановление (за исключением приложе-

ний) в газете «Вперёд». 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии 

 

В.Н. Васянин 

   

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии 

 

Е.Е. Родькина 
 



  

Приложение №1 

Утверждено 

постановлением территориальной  

избирательной комиссии 

муниципального образования  

«Инзенский район» 

от 18 июня 2018 № 62/209-3 
 

Образец удостоверения 
зарегистрированного кандидата и требование к его изготовлению 

 

  

УДОСТОВЕРЕНИЕ №__ 

 

 

 
(фамилия, 

 

   

 
имя, отчество) 

 

 является зарегистрированным кандидатом  

 в депутаты Совета депутатов   

 муниципального образования   

 ___________________________________________ 
(наименование МО) 

по избирательному округу №  

 

 

 
 

 

 «___» ________ 2018г. в ___ час. ___ мин.  
 (дата и время регистрации)  

  

Председатель ТИК МО  

«______________ »  
МП                                                                        ________ ________________ 

 

                                                   (подпись)             (Ф.И.О.)  

 Действительно при предъявлении паспорта или заменяющего его документа  

 

Удостоверение зарегистрированного кандидата - документ, удостоверя-

ющий статус предъявителя. 

Удостоверение оформляется на бланке размером 80х120 мм, изготовля-

емом на плотной бумаге белого цвета. Реквизиты удостоверения приведены в 

образце. 

Удостоверение оформляется и выдается на основании постановления 

территориальной избирательной комиссии о регистрации кандидата. 

Лицо, имеющее удостоверение, обязано обеспечить его сохранность. 

В случае аннулирования, отмены регистрации кандидата удостоверение 

возвращается по месту выдачи. 
____________________ 



  

Приложение №2 

Утверждено 

постановлением территориальной  

избирательной комиссии 

муниципального образования  

«Инзенский район » 

от 18 июня 2018 № 62/209 -3 

 

Образец удостоверения 
избранного и зарегистрированного депутата 

и требования к его изготовлению 

 

  

УДОСТОВЕРЕНИЕ №__ 

 

 

 

 
(фамилия, 

 

   

 
имя, отчество) 

 

 избран и зарегистрирован депутатом Совета  

 депутатов муниципального образования  

   

 (наименование МО) 

по избирательному округу №  
 

   

 «___» _______ 2018г.  

 (дата регистрации)  

   

 Председатель ТИК МО  

«_____________ »  

МП                                                                                        __________ 

 

                                                   (подпись)             (Ф.И.О.)  

  

Секретарь ТИК МО  

«_______________»  
                                                                                                         ____________ 

 

                                                   (подпись)             (Ф.И.О.)  

 Действительно при предъявлении паспорта или заменяющего его документа  

 

Удостоверение избранного и зарегистрированного депутата - документ, удо-

стоверяющий статус предъявителя. 

Удостоверение оформляется на бланке размером 80х120 мм, изготовляемом 

на плотной бумаге красного цвета. Реквизиты удостоверения приведены в образце. 

Удостоверение оформляется и выдается на основании постановления терри-

ториальной избирательной комиссии об избрании и регистрации депутата Совета 

депутатов соответствующего муниципального образования. 

Лицо, имеющее удостоверение, обязано обеспечить его сохранность. 



  

Приложение №3 

Утверждено 

постановлением территориальной  

избирательной комиссии 

муниципального образования  

«Инзенский район» 

от 18 июня 2018 № 62/209-3 
 

Образец удостоверения 
доверенного лица кандидата и требования к его изготовлению 

 

  

УДОСТОВЕРЕНИЕ №__ 

 

 

 

 
(фамилия, 

 

   

 
имя, отчество) 

 

 является доверенным лицом кандидата  

 в депутаты Совета депутатов  

 МО «_________________________________»  

 по избирательному округу №  
   

   
 (Ф.И.О. кандидата)  

 Председатель ТИК МО  

«_____________»  
МП                                                            ____________  

 

                                                   (подпись)             (Ф.И.О.)  

 Действительно до «___» _______ 2018 г.                «___» _______ 2018 г. 
                      (дата регистрации)  

 

 Действительно при предъявлении паспорта или заменяющего его документа  

 

Удостоверение доверенного лица кандидата - документ, удостоверяю-

щий статус предъявителя. 

Удостоверение оформляется на бланке размером 80 х 120 мм, изготовля-

емом на плотной бумаге белого цвета. Реквизиты удостоверения приведены в 

образце. 

Удостоверение оформляется и выдается на основании постановления 

территориальной избирательной комиссии о регистрации доверенного лица 

кандидата. 

Лицо, имеющее удостоверение, обязано обеспечить его сохранность. 

В случае сложения полномочий доверенного лица либо отзыва доверен-

ного лица назначившим его кандидатом, удостоверение возвращается по ме-

сту выдачи. 
____________________ 



  

 

Приложение №4 

Утверждено 

постановлением территориальной  

избирательной комиссии 

муниципального образования  

«Инзенский район» 

от 18 июня 2018 № 62/209-3 

 

Образец удостоверения 
уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам 

и требования к его изготовлению 

 

  

УДОСТОВЕРЕНИЕ №__ 

 

 

 
(фамилия, 

 

   

 
имя, отчество) 

 

 является уполномоченным представителем  

по финансовым вопросам кандидата 

 

 в депутаты Совета депутатов  

 МО «__________________________________» 

 

 

 По избирательному округу №  

   

 
(Ф.И.О. кандидата) 

 

 Председатель ТИК МО  

«_______________ »  
МП                                                                        ________ ________________ 

 

                                                   (подпись)             (Ф.И.О.)  

 Действительно до «___» _______ 2018 г.                   «___» _______ 2018 г. 
                   (дата регистрации) 

 

 Действительно при предъявлении паспорта или заменяющего его документа  

 

Удостоверение уполномоченного представителя кандидата по финансо-

вым вопросам - документ, удостоверяющий статус предъявителя. 

Удостоверение оформляется на бланке размером 80х120 мм, изготовля-

емом на плотной бумаге белого цвета. Реквизиты удостоверения приведены в 

образце. 



  

Удостоверение оформляется и выдается на основании постановления 

территориальной избирательной комиссии о регистрации уполномоченного 

представителя кандидата по финансовым вопросам. 

Лицо, имеющее удостоверение, обязано обеспечить его сохранность. 

В случае прекращения полномочий уполномоченного представителя 

кандидата по финансовым вопросам удостоверение возвращается по месту 

выдачи. 

 

___________________ 



  

Приложение №5 

Утверждено 

постановлением территориальной  

избирательной комиссии 

муниципального образования  

«Инзенский район » 

от 18 июня 2018 № 62/209-3 

 

 

Образец удостоверения 
члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса 

и требования к его изготовлению 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ №__ 

______________________________________________________________ 
(фамилия, 

______________________________________________________________ 
имя, отчество) 

является членом __________________________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

с правом совещательного голоса, назначенным ________ 

_________________________________________________________ 
(Ф.И.О. кандидата с указанием уровня выборов, наименование избирательного объединения) 

Председатель ____________________ 
(наименование комиссии) 

избирательной комиссии  _______________________________ 
МП                                                     

                                                                                                                                                                                                                                      

______________________  _________________________    

(подпись)                                     (Ф.И.О.) 

Действительно до «__» __________ 2018г. «__» _________ 2018г. 
(дата выдачи) 

Действительно при предъявлении паспорта или заменяющего его 

документа 
 

 

Удостоверение члена избирательной комиссии с правом совещательного 

голоса - документ, удостоверяющий статус предъявителя. 

Удостоверение оформляется на бланке размером 80х120 мм, изготовля-

емом на плотной бумаге белого цвета. Реквизиты удостоверения приведены в 

образце. 



  

Удостоверение оформляется и выдается на основании постановления 

избирательной комиссии о регистрации члена избирательной комиссии с 

правом совещательного голоса. 

Лицо, имеющее удостоверение, обязано обеспечить его сохранность. 

В случае отзыва члена избирательной комиссии с правом совещательно-

го голоса назначившим его кандидатом, избирательным объединением, удо-

стоверение возвращается по месту выдачи. 

 

____________________ 



  

  

Приложение №6 

Утверждено 

постановлением территориальной  

избирательной комиссии 

муниципального образования  

«Инзенский район» 

от 18 июня 2018 № 62/209-3 

 
 

Форма и описание 
нагрудного знака наблюдателя, присутствующего при голосовании и 

подсчете голосов избирателей при проведении выборов депутатов 

представительных органов муниципальных образований на территории 

муниципального образования «Инзенский район» 09 сентября 2018 года 

 
 

ВЫБОРЫ 

Депутатов Совета депутатов 

муниципального образования 

___________________________  

09 сентября 2018 года 

 

НАБЛЮДАТЕЛЬ 

 

____________________________________ 
(фамилия, 

____________________________________ 
имя, отчество) 

____________________________________ 
(номер избирательного участка, наименование избирательной 

комиссии) 

направлен __________________________ 
(Ф.И.О. зарегистрированного 

____________________________________ 
кандидата либо наименование избирательного объединения) 

 

 

Нагрудный знак наблюдателя представляет собой прямоугольную кар-

точку размером не более 85 х 60 мм, изготовленную из плотной бумаги бело-

го цвета, на которой указываются фамилия, имя, отчество, статус обладателя 

нагрудного знака, а также фамилия, имя и отчество зарегистрированного 



  

кандидата или наименование избирательного объединения, направивших 

наблюдателя в избирательную комиссию. 

Текст на карточку наносится машинописным, рукописным либо комби-

нированным (часть - машинописным, часть - рукописным) способом. При 

использовании машинописного способа слово «НАБЛЮДАТЕЛЬ», фамилия 

обладателя нагрудного знака, а также фамилия, имя и отчество зарегистриро-

ванного кандидата или наименование избирательного объединения, напра-

вивших наблюдателя в избирательную комиссию, набираются жирным 

шрифтом черного цвета размером не более 18 пунктов, остальной текст - 

шрифтом черного цвета размером не более 14 пунктов. При рукописном спо-

собе используется ручка с синим или черным стержнем, при этом текст дол-

жен быть написан разборчиво, а размер букв должен быть одинаковым. 

На карточке может быть также указан номер избирательного участка 

(наименование участковой или иной избирательной комиссии), на который (в 

которую) направлен наблюдатель. 

Нагрудный знак оснащается приспособлением для ношения его на гру-

ди. 

При использовании предлагаемой формы нагрудного знака линейки и 

текст под ними могут не воспроизводится. 

Нагрудный знак не является документом, заменяющим документ о 

направлении наблюдателя, а также не является документом, удостоверяю-

щим личность (он не должен иметь номер, печать, подписи и т.п.). 

 

____________________ 



  

Приложение №7 

Утверждено 

постановлением территориальной  

избирательной комиссии 

муниципального образования  

«Инзенский район» 

от 18 июня 2018 № 62/209-3 

 

Форма и описание 
нагрудного знака члена избирательной комиссии с правом совещательного 

голоса, присутствующего при голосовании и подсчете голосов избирателей 

при проведении выборов депутатов представительных органов 

муниципальных образований на территории муниципального образования 

«Инзенский район» 09 сентября 2018 года 

 
 

ВЫБОРЫ 

Депутатов Совета депутатов 

муниципального образования 

___________________________ 

09 сентября 2018 года 
 

Член ______________________________ 
(номер избирательного участка, наименование избирательной 

комиссии) 

с правом совещательного голоса 
 

____________________________________ 
(фамилия, 

____________________________________ 
имя, отчество) 

назначен ___________________________ 
(Ф.И.О. зарегистрированного 

____________________________________ 
кандидата либо наименование избирательного объединения) 

 

 

Нагрудный знак члена избирательной комиссии с правом совещательно-

го голоса представляет собой прямоугольную карточку размером не более 

85х60 мм, изготовленную из плотной бумаги белого цвета, на которой ука-

зываются фамилия, имя, отчество, статус обладателя нагрудного знака, а 

также фамилия, имя и отчество зарегистрированного кандидата или наиме-



  

нование избирательного объединения, назначивших члена избирательной 

комиссии с правом совещательного голоса. 

Текст на карточку наносится машинописным, рукописным либо комби-

нированным (часть - машинописным, часть - рукописным) способом. При 

использовании машинописного способа слова «Член избирательной комис-

сии с правом совещательного голоса», фамилия обладателя нагрудного знака, 

а также фамилия, имя и отчество зарегистрированного кандидата или наиме-

нование избирательного объединения, назначивших члена избирательной 

комиссии с правом совещательного голоса, набираются жирным шрифтом 

черного цвета размером не более 18 пунктов, остальной текст - шрифтом 

черного цвета размером не более 14 пунктов. При рукописном способе ис-

пользуется ручка с синим или черным стержнем, при этом текст должен быть 

написан разборчиво, а размер букв должен быть одинаковым. 

На карточке может быть также указан номер избирательного участка 

(наименование участковой или территориальной избирательной комиссии), 

на который (в которую) направлен представитель средства массовой инфор-

мации. 

Нагрудный знак оснащается приспособлением для ношения его на гру-

ди. 

При использовании предлагаемой формы нагрудного знака линейки и 

текст под ними могут не воспроизводиться. 

Нагрудный знак не является документом, заменяющим документ о 

назначении члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса, 

а также не является документом, удостоверяющим личность (он не должен 

иметь номер, печать, подписи и т.п.). 

 

____________________ 



  

Приложение №8 

Утверждено 

постановлением территориальной  

избирательной комиссии 

муниципального образования  

«Инзенский район » 

от 18 июня 2018 № 62/209-3 

 

Форма и описание 
нагрудного знака представителя средства массовой информации, 

присутствующего при голосовании и подсчете голосов избирателей при 

проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных 

образований на территории муниципального образования  

«Инзенский район» 09 сентября 2018 года 

 
 

ВЫБОРЫ 

Депутатов Совета депутатов 

муниципального образования 

___________________________ 

09 сентября 2018 года 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬ СМИ 
____________________________________ 

(фамилия, 

____________________________________ 
имя, отчество) 

____________________________________ 
(номер избирательного участка, наименование избирательной 

комиссии)1 

направлен __________________________ 
(наименование средства массовой 

____________________________________ 
информации, которое он представляет) 

 

 

Нагрудный знак представителя средства массовой информации пред-

ставляет собой прямоугольную карточку размером не более 85х60 мм, изго-

товленную из плотной бумаги белого цвета, на которой указываются фами-

лия, имя, отчество, статус обладателя нагрудного знака, а также наименова-

ние средства массовой информации, которое он представляет. 

                                                 
1
 Данные сведения указывать не обязательно. 



  

Текст на карточку наносится машинописным, рукописным либо комби-

нированным (часть - машинописным, часть - рукописным) способом. При 

использовании машинописного способа слова «Представитель СМИ», фами-

лия обладателя нагрудного знака, а также наименование средства массовой 

информации, которое он представляет, набираются жирным шрифтом черно-

го цвета размером не более 18 пунктов, остальной текст - шрифтом черного 

цвета размером не более 14 пунктов. При рукописном способе используется 

ручка с синим или черным стержнем, при этом текст должен быть написан 

разборчиво, а размер букв должен быть одинаковым. 

На карточке может быть также указан номер избирательного участка 

(наименование участковой или территориальной избирательной комиссии), 

на который (в которую) направлен представитель средства массовой инфор-

мации. 

Нагрудный знак оснащается приспособлением для ношения его на гру-

ди. 

При использовании предлагаемой формы нагрудного знака линейки и 

текст под ними могут не воспроизводиться. 

Нагрудный знак не является документом, удостоверяющим личность (он 

не должен иметь номер, печать, подписи и т.п.). 

 


